³ เรื่องเดียวกัน, "ร่างพระราชหัตถ์เลขาถึงพระองค์เจ้าบรมวงศ์."

4. เรื่องสัญญาการันตีกรุงสยาม

ความคิดเรื่องให้ไทยเป็นประเทศกลางเป็นรัฐกันกระทบ (Buffer State) ระหว่างอังกฤษและฝรั่งเศส เริ่มแต่ ค.ศ. 1892 (พ.ศ. 2437) โดยฝรั่งเศสเป็นฝ่ายเสนอให้ตั้งรัฐกลางระหว่างพม่าและอินโดจีน แต่อังกฤษไม่ยอมรับข้อเสนอ ภายหลังจากวิกฤตการณ์ปากน้ำ ร.ศ. 112 และไทยต้องทำสนธิสัญญา พ.ศ. 2436 กับฝรั่งเศส เป็นผลให้เสียดินแดนทางลุ่มแม่น้ำโขงและฝรั่งเศสยังรุกล้ำเข้ามาทางตะวันออกอยู่เรื่อย ๆ อังกฤษทราบถึงจุดมุ่งหมายของฝรั่งเศสที่จะรุกรานไทย และเกรงว่าฝรั่งเศสจะยึดดินแดนเข้ามาจนมีพรมแดนติดกับของอังกฤษได้ ส่วนทางฝรั่งเศสเองก็เกรงว่าอังกฤษจะรุกเข้ามายึดบริเวณลุ่มน้ำโขง ซึ่งตนกำลังแผ่อิทธิพลอยู่ รัฐบาลอังกฤษและฝรั่งเศสเจรจากันตลอดมา แต่ก็ไม่สามารถตกลงกันได้จนถึง พ.ศ.

unless the Siam Government, therefore, is willing to pay in some way be a further territorial sacrifice I do not, as I have said, believe that there would be the slightest practical result to such an attempt..."

² เอกสารแฟ้มเดียวกัน, "พระราชหัตถเลขารัชกาลที่ 5 พระราชทานกรมหลวงเทวะวงษ", 2 สิงหาคม รศ. 123 (พ.ศ. 2447),

ไทยได้ทำสนธิสัญญาปี 2450 กับฝรั่งเศสแล้ว และกำลังอยู่ในระหว่างการทำสนธิสัญญาฉบับใหม่กับอังกฤษ การทำสัญญาทั้ง 2 ฉบับนี้ ไทยพยายามหาทางที่จะล้มเลิก "เขตอิทธิพล" (Sphere of influence) ซึ่งเป็นผลมาจากการแบ่งปันของอังกฤษและฝรั่งเศส ในคราวทำสัญญาประกันความเป็นกลางของกรุงสยาม